gen sige, und ich euch ein ursach zu dancken habe. Gott well uns in sinem heilligen schirm zu aller zyt erhalten. Ich hab gredt.

11. Übung. Übersetzung des gegebenen deutschen Textes

Clepsamma ad multas res utile est, praesertim autem scholasticis

... Si igitur res ita se habent, cur pigri esse uellemus? Cur eximias commoditates discendi accipere nollemus? Cur clepsamma a nobis non honoraretur, quod nobis tantarum utilitatum, signum, admonitio atque fere causa est. Sed de utilitatibus plura non loquar, uestro bono iudicio ista diudicanda tradens, pluribusque enarraturus nos ualde commode eiusmodi clepsamma habere posse, dictasque utilitates inde accipere. Nam primo emitur clepsamma quatuor aut sex bacionibus, quam pecuniam quiuis uestrum a uestris parentibus, praefectis aut cognatis, assequi potest. Praeterea dictas utilitates facile et sine labore assequi potestis, nisi uos pigritiae negligentiaeque tradere uelit.

Tamen de iis rebus commodo tempore ex me aut ex aliis intelligetis: saltem pro meo magno amore, quo uos complector uobis enarrare cogor, quod non possibile sit scholasticum discendo suo officio satisfacere, qui horas cuiusuis diei, mensis et anni non diuidit. Unde docti, fidi diligentesque praeceptores saepissime suis percharis discipulis diuisionem totius diei in tres partes diuiserunt et primam nempe partem octo horas somno, secundam quinque scilicet horas comedendo, bibendo ambulandoque, et tertiam reliquam partem, undecim nempe horas discendo tradiderunt. Et praeterea undecim illas horas studiorum aliter diuiserunt, ne ulla hora sine utilitate abiret. Si uultis uestram iuuentutem, honorem, laudem, utilitatemque a studiis consequi, tempus honorate et eo ita utimini ut Dominus Deus uos amet, uestris laboribus benedicat, uestri parentes gaudeant, et uestri praeceptores uobis laudem dent, et uos praestantes uiri in ecclesia utilesque ciues nostrae liberae patriae Reipublicaeque esse possitis, et ita faciatis, ne iste meus sermo sine utilitate abiuerit, et ego causam uobis gratias agendi habeam. Deus uelit nos in sua sancta tutela omni tempore conseruare. Dixi.

12. Übung

Joannes Jacobus Damurius pio honestoque iuueni Bartholomeo Bochio Curiensi, suo percharo condiscipulo. S.P.D. (salutem plurimam dicit)

Te celare non possum tibi dicere dies caniculares scholasticis ualde inutiles esse praesertim iis qui negligentes sunt, domique nihil discunt, et semper se in

plateas conferunt. Nam praeceptor illis diebus canicularibus per sex septimanas hora tertia semper ueniam dare cogitur, ut se recreent, quo postea in studiis suis eo diligentiores esse possint. Cum tamen praeceptor illis det ueniam, ut semper in plateis sint, sed potius ea quae didicerunt domi diligenter repetant, suasque lectiones eo melius dicere possint. Nam scholasticus ille, qui semper in plateas se confert et nihil discit, et tempore non recte utitur, miris modis Deum ad iram concitat, suisque parentibus labores ac sumptus furatur: domi enim dies noctesque laborare coguntur, ut suos liberos cum honore alant. Ideo te moneo, ut diligens sis, et tempore recte utaris, quo Deus te amet, tui parentes gaudio afficiantur, tui praeceptores te laudent, tuque in doctum uirum euadere possis. Hisce uale, et has meas breues literas boni consule. Datum Curiae Rhaetorum pridie Cal. Sexti. Anno MDXXCIIX (1588).